



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



Drzewa brak, torf nie jest jeszcze tak eksploatowany, żeby mógł konkurować z węglem — trzeba więc działać, aby umożliwić cenę tego ostatniego.

Tylko droga zarządzeń ze strony władz najłatwiej można by osiągnąć pożądaną wynik, drogą przymusu rządowego można by ustanowić takie ceny węgla, jakie powinny być one w rzeczywistości.

Zmonopolizowana w rękach kilku kapitałistów eksploatacja węgla dotąd przysięgać będzie nadmiernymi wydatkami kraj całej, dopóki nie ograniczy się samowoli monopolistów, dopóki spekulacja nie położy się kresu.

## Przed trzecią Dumą.

Ruch polityczny, a specjalnie przedwyborczy, zaczyna się znowu ożywiać w całym państwie, a apatia, która ogarnęła była umysły po rozwiązaniu drugiej Dumy państwowej i zmianie ustawy wyborczej, znika całkowicie. Według kombinacji i obliczeń polityków, szanse opozycji przy wyborach trzeciej Dumy państwowej nie są tak złe, jak się zdawało początkowo po ogłoszeniu zmian z dnia 30-go czerwca dokonanych w ustawie wyborczej.

Silniejszy ruch objawia się we wszystkich stronnictwach i organizacjach, które oświadczyły się za udziałem w trzeciej kampanii wyborczej. Na porządku dziennym ich obrad jest kwestja kandydatur i szanse przy wyborach tego lub owego stronnictwa.

Wynikiem wyborów do przyszłej Dumy państwowej zajmowała się konferencja delegatów stronnictwa kadecińskiego w Moskwie. Referował w tej sprawie p. Smirnow, a referat jego ogłosiły obecnie „Russkije Wiedomosti”, wychodzące w Moskwie. Nie będą tutaj przytaczane ani szczegółowych obliczeń w poszczególnych guberniach, ani podawał cyfr odnoszących, któreby czytelnika poza granicami Rosji nie mogły zbyt interesować, lecz ograniczyć się tylko na wynikach ogólnych. Według zapamiętanych referenta, z ogólnej liczby 4384 wyborców w 45 guberniach Rosji europejskiej, opozycja śmiało może liczyć na 1660 głosów, co stanowi 38 proc. (podczas wyborów do drugiej Dumy państwowej opozycja stanowiła 536 proc.); stronnictwa zaś prawicy w obecnie rozpoczynającej się kampanii mogą rozporządzać 3266 pr. głosów (w minionej kampanii miała ich 2777 proc.). Te 45 gubernij, co do których obliczenia referenta mają pewne podstawy, referent dzieli na pięć grup. Na dwóch krańcach tych grup stoją: pięć gubernij, wybierających 51 deputowanych, gdzie napewno twierdzić można, że opozycja ma zapewnioną większość wyborców, i cztery gubernie z 30 deputowanymi, gdzie prawica ma większość zapewnioną. W myśl nowej ustawy, w 27 guberniach (z liczby 51) Rosji europejskiej, więksi właściciele ziemscy mają zapewnioną większość, a pomimo tego szanse prawicy w porównaniu z opozycją są stosunkowo bardzo słabe. Wiele mandatów dostanie się oczywiście paźdzernikomom i kandydatom „umiarkowanym”.

Zwycięstwo opozycji (kadetów i lewicy) w Petersburgu i Moskwie nie ulega wątpliwości. Członkowie tych grup, którzy należeli do drugiej Dumy państwowej, wysuwają swe kan-

dydatury i do trzeciej Dumy. I na prowincji nastroj wyborców znacznie się poprawił; należy zatem oczekiwać nader silnego udziału w wyborach. Socjalni-demokraci liczą napewno, że im się dostana wszystkie 6 kandydatów robotniczych. Nadto spodziewają się, że uda się im przeprowadzić swych kandydatów jeszcze w następujących guberniach: moskiewskiej, tajowskiej, samarskiej, na Kaukazie, w Inflansach i Kurlandji. Na ogół posiadaczą będą w trzeciej Dumie postów kilkudziesięciu. Frakcje lewicy nie wchodzi w bloki ani ze sobą, ani ze stronnictwem kadetów; wszystkie działają, a także przynajmniej, na własną rękę.

Z Petersburga kandydują — jak zapewnia dziennik „Ruś” — następujące osoby: Niłkow, Rodiczew i Kutler, z drugiej kurji wyborczej, gdzie szanse opozycji są pewne. Z pierwszej grupy kandydującą będą: umiarkowany konstytucjonista Fledorow, były minister; daleki paźdzernikowiec Tagenew, adwokat przysięgły Karabazewskij, paźdzernikowiec Milutin, Nikitin, dalej bezpartijni postępowcy: duchowny Petrow i M. M. Kowalewskij. Frakcje lewicy jeszcze swych kandydatur nie desygnowały.

## NOWINY.

### Sposób wyborów.

Ogłoszona została instrukcja o sposobie dokonywania wyborów do Dumy na zjazdach, w oddziałach zjazdów prawyborców miejskich, w skład których wchodzi więcej, niż 500 osób, a także w okręgach m. Warszawy i Łodzi.

Instrukcja szczegółowo omawia tajemnicę wyborów. Między innymi, kartki wyborcze składane będą w kopertach zapieczętowanych. Rozdawanie odevw przy wejściu do lokali wyborczych i w samych lokalach nie dozwolone; nie dozwolona jest również wszelkiego rodzaju agitacja, jako to: rozdawanie kartek z nazwiskami kandydatów, wygłaszanie mów itd.

### Ogólne

**Wycieczka techników do Niemiec.** Wydział urządzeń zdrowotnych użyteczności przy Stow. techników, jak w r. z., organizuje wycieczkę na Śląsk i do Berlina, w celu zbadania urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych, reżeni miejskich, gazowni, elektrowni, zwracając przytem uwagę główną na małe miasta, tak u nas zaniedbane. Wyjazd członków Stow. wycieczki nastąpi z dworca kolei wiedeńskiej o godz. 12 ej w nocy z dnia 18 na 19-y września.

Kierując się na Sosnowiec, uczestnicy wycieczki zatrzymają się w Katowicach, Mysłowicach i na noc zajądą do Bytomia. Zmarną przez Nowe Miasto, Nisse, Frankenstein dotrą do Wrocławia, gdzie czeka ich obfity materjał z powodu kłopotów miasta, zarówno na polu wodociągów, jak też z trudnościami pozbywania się ścieków. Dotychczasowy sposób irygacji pól nie odpowiedział pokładanym nadziejom.

Z Wrocławia zamierzone są wycieczki do Brzegu, Namysłowa, Oleśnic i Lignicy, a zakończeniem będą odwiedziny Berlina i jego okolic, przedstawiających cały szereg najrozmaitszych i najciekawszych zagadnień z techni-

stawać im ku pomocy w każdej potrzebie, udziałem im radu przeciw wszelkim zamachom nieprzyjacielskim”. Przymnienie to napełniało na polach Horoda, po wielu wiekach, prawdziwą radością, nawet dumą, najupełniej usprawiedliwioną; ojawie nasi w ciągu licznych pokoleń nie sprzeniewierzyli się temu, do czego ich przojcowie się zobowiązali. Jeżeli cblubą było XV wieku, że się zdobył na taki dar braterstwa i to z wielką świadomością znaczenia chwili dziejowej, to niemniej przemożny zaszczyt dla narodu, iż się nigdy nie targnął na zmiatanie owych zobowiązań: owszem, z biegiem czasu wprowadził te ludy w Horodzie, ongi zjednoczone, do świątyni zapelných swobód narodowych...

Jesienne słońce już się schyliło ku zachodowi, gdy wkopano krzyż na kopcu i zaczęto się rozjeżdżać i rozchodzić. Rozchodzone się i rozjeżdżano się po całodziennem niezmiernem umęczeniu z wielkiem podniesieniem ducha i z rozśmianiem obliczem, a radością w sercach; miano to przedświadczenie — i słusznie — że się przeżyło dzień, mówiący o życiu narodu, iż się godnie uczciło ów wielki fakt dziejowy, który w XV w., niosąc pochodnię wiary i księgę praw na wschód wielkich puszcz za Narew i Bug, rozszerzył granice ówczesnej Europy chrześcijańskiej, dążącej do światła, a wyrwał pogaństwu i zdziczeniu spory kęs ziem...

ki podziemnej, mniej lub więcej szczęśliwie rozwiązanych.

### Częstochowa.

**Zapisy w szkole muzycznej** trwają co dzień. Aleja II nr. 42 (róg Cerkiewnej). Każdy, uczeń uczy się obowiązkowo teorii, harmonizacji, estetyki i śpiewu chóralnego, przedmiot te pomocnicze znaczenie naukę przyspieszają. Skrzypiec udziałem będzie prof. Taube, który ukończył warsz. kons. u Borewicza, a berlińskie u Joachima, udziela również w szkole muzycznej w Łodzi. Na fortepian — będzie dojeżdżał prof. Golms, oprócz tego wykładane są inne przedmioty, jak śpiew solowy, estetyka muzyki, nauka kompozycji, które w przedmioty pozostają pod kierunkiem prof. Wawrzynowicza. Kontrabas udziela prof. Axtberr, który ukończył na teże ustr. kons. w Pradze Czeskiej. Teorja — p. Powiadowski — dyr. Latni.

Wpis wynosi 40 rb. półrocznie, dla niezamożnych (8 rb. miesięcznie).

Kontrabas i instr. dęte 5 rb. miesięcznie (20 półrocznie). Szkoła ma prawo wydawać świadectwa nauczycielskie i patenty.

Szkoła założona jest w celu uprzywilejowania pragnących się uczyć muzyki tak pod względem maturalnym jak i teoretycznym, gdyż dla pragnących się uczyć grać jaknajprędzej — jedyną drogą jest uczyć się prawidłowo. Dla mężczyzn będzie wykładana instrumentacja nauki gry organowej, pedagogiki itd., aby każdy, kto ukończy szkołę mógł w przyszłości sobie radzić.

**Zwiedzanie ogrodu.** W ciągu ostatnich kilku dni „Halnow” p. Władysława Zawady miał codziennie bardzo licznych gości, którym był włożenie z różnych okolic kraju, przybyli tu z kompanjami pamiętami. Właściciele owi bardzo interesowali się ogródcznictwem i niemalo skorzystali, gdyż właściciel „Halnowa” praktycznie wykładał im sposób prowadzenia różnorodnych kultur.

**Napaść.** Pan Józef Szczęśna, krawiec z ulicy Stawowej, pisze, do nas, że przyszedł do niego jakichś ludzi, którzy, wyrzyszy mu swoje niezadowolone, że nabi warzania taniej od nich, zaczęli, by zamknąć warsztat i rozpuścić czeladź. Doszło do tego, że jeden z przybyłych znieważił pana S. i groził, że go zabije. Skonczyło się na tem, iż zażądano od p. S. pieniędzy, ale ponieważ nie miał więcej, dał przeto 30 kop., która przybysze wzięli i poszli.

**Zabita przez pociąg.** Pamiędaj Rudnika — a Częstochową straż drogową znalazła na placie zwłoki przejechanej przez niewiadomy pociąg kobiety, jak się okazało, mieszkanki osady Mrzygód, w pow. będzińskim, Anny Raczkowej, lat około 40-letniej, ciepłejce z pomieszania zmysłów.

**Nie napaść, ale rapunek.** Zgłosił się do nas wczoraj p. Antoni Słusarski i oświadczył, że napadnięto go onegdaj nie z powodu rośsty, jak to pisaliśmy, ale w celu rabunku. Wrócił on właśnie do domu, gdy dwudziestopastuśków zaczęło go i jeden z nich wyrwał mu z kieszeni przeszło 3 rb., poczem obaj uciekli.

### Będzin.

**Zabawa na kościół.** W nadchodzącą niedzielę odbędzie się na Górze Zamkowej zabawa, z której dochód przeznaczony zostanie na odnowienie kościoła parafialnego.

**Samobójstwo.** Onegdaj, powiesił się w lesie gródkowskim były wójt gminy Bóbrnowki, Stanisław Culejowski. Samobójca miał lat 75, a desperackiego czynu dokonał, jak mówią, z powodu obłąkania.

### Sosnowiec

**Pielgrzymka.** Oprócz pociągu nadzwyczajnego, który wyruszy z patakami do Częstochowy w d. 14 b. m., wyjdzie z Sosnowca drugi pociąg nadzwyczajny o godz. 5-ej rano d. 15 b. m., w niedzielę, specjalnie dla pątników z Sielca. Z powrotem pociąg ten wyruszy z Częstochowy tego samego dnia o godz. 6-ej wieczorem.

**Podjeżazane zachorowania.** Dr. Dehnel, lekarz oddziałowy w Szpitalu, po dokonaniu odpowiednich badań przy sekcji zwłok zmarłego podoficera zdarmarzej, Bazylego Klimka, na stacji kolei wiedeńskiej tej nazwy, stwierdził, że k. zmarł nie na cholera, ale wskutek „mizererji”, czyli skręcenia kiszki. Obawa cholery w tym wypadku więc była płonna.

**Echa zabójstwa.** Utrzymuje się pogłoska, że policja ujęła dwóch uczestników zabójstwa s. p. Tadeusza Wasniewskiego. Podobno są nimi młodzieńcy w wieku 18—20 lat.

Za przemyślniewo skazana została na miesiąc aresztu Małgorzata Wróbel, mieszkanka tutejsza.

krzyż... Myśl, przez kogoś podjęta, znalazła wnet wykonawców. Rzucono się z zapałem do sypania kopca; dłoń, czapkami noszono ziemię — i wkrótce na tem miejscu, gdzie stał ołtarz, wznosił się kopiec, uspany rekoma tysięcy... Na kopcu ustawiono krzyż dębowy z kory nieodarty...

Przypadek zrzadził, że dłoń wieśniaka z Polesia wotyńskiego, pomysłowosć jego i praktyczność, przyczyniły się do postawienia owego krzyża... Gdy bowiem udano się do pobliskiego lasu po drzewo na krzyż, znalazł się wśród taboru przybyłych na obchód wieśniak z Polesia wotyńskiego; widząc on, iż są bezradni dla braku siekiery, poleśnik, który nigdy z siekiery się nie rozstał, ściał młody dąb odciął od niego część mniejszą, przywiązał ją w braku gwoździ więzą drewnianą, jako po przeczek — i w ten sposób załprowizował pomnik pod Horodem, na tej wyżynie nadbużańskiej, kiedy synowie upadłego narodu zesłali się, by po 448 latach stwierdzić swą obecnością braterski sojusz ludów i ziem, sojusz oparty tylko na chrześcijańskim uczuciu miłości i, wzajemnego siebie wspierania.

Przypominano sobie na polach Horoda te pamiętne słowa aktu owej pierwszej unji, który tak rzekł: „Niechaj więc zjednoczą się z nami miłością i braterstwem i staną się nam równymi... I przysięgamy im słowem czci i przysięgi nie opuścić ich w żadnych przeciwnościach i niebezpieczeństwach, lecz owszem,

**Odezwy.** Po Sosnowcu rozpowszechnione zostały odezwy w sprawie związków zawodowych, socjal-demokracji, jak również w sprawie wyborów do III Dumy, wydana przez esdecję.

**Oszustwo.** Onegdaj do jadącego z masłem na targ włościanina, Borka, podszedł w pobliżu Zagórza dwaj przyzwolcie ubrani panowie, kupili za 3 rb. masła, za które zapłacili... pocztówką, wyobrażającą papierek trzyrublowy. Oszukany włościanin dopiero w jakiś czas po odejściu niemiastomych dowiedział się o dokonaniu na nim oszustwie.

**Walki siłach.** Wynik zapasów wczorajszych następujący:

1. Konecko pokonał w 19 min. Wójcikiewicza.
2. Rogalski — 13 min. Krempego.
3. Beauceris — 16 min. Benzeneta.
4. Altman z Trappolim — nierozstrzygnięta.
5. Sabatie — w 7 min. Wernika.

**Łódź.**

W fabryce Sz. Rozenblatta strajk został zakończony; jutro wszyscy robotnicy w liczbie 2.300 wrzyszą do pracy.

Do rodziny zabitego przed tygodniem Adama przybyli bandyci, żądając pieniędzy. Rodzina wydała 2.000 rb.

Na ul. Staro Zarzewskiej 69 dwóch ludzi napadło na robotnika fabrycznego Władysława Słusarka i zadało mu kilka ran śmiertelnych.

Niejąka Marianna Zamborowa została na ulicy Średniej tak ciężko poraniona bagnetem, iż musiano ją odwieźć do szpitala.

**Z różnych stron**

— Skład broni w T. K. Z. Donoszą z Radomia:

Gmach dyrekcji szczegółowej Towarzystwa kredytowego ziemskiego został przez wojsko otoczony. Postawiono przy bramie i drzwiach wejściowych warty, które nie wpuszczały interesantów i nie wypuszczały osób wychodzących i urzędników—poczem rozpoczęła się ścisła rewizja.

Przetrzęsnięto niemal wszystkie szafy, napełnione aktami, szukano na piecach, w biurkach urzędników, w mieszkaniach oficjalistów i wżnych. Poszukiwania były na razie bezskuteczne.

Po dokonaniu kilku rewizji osobistych oddział policji podzielił się na dwie części: jedna udała się na strych, druga do piwnicy.

Na strychu agencji policji tajnej znaleźli wkrótce znaczną ilość cdez w P. P. S. i wydawnictw nielegalnych, odezwy i broszur, przeznaczonych dla żołnierzy i t. d.

W piwnicy łup był jeszcze obfitszy. Agenci tajni wykryli tam cały skład broni i materiałów wybuchowych. Znalaziono trzy karabinki Mausera, kilkanaście rewolwerów Browninga, kilkanaście paczek rabołów, dynamit i dość znaczna ilość rtęci piorunującej.

W gmachu dyrekcji aresztowano woznego i kilka innych osób.

Niemal jednocześnie policja wykryła tamtejszą organizację P. P. S.; podobno aresztowano już z górą dwudziestu członków organizacji.

Rewizje i aresztowania trwają w dalszym ciągu.

— Rewizja u ks. Druckiego — Lubeckiego. W tych dniach, jak donosi „Kur. lit.“ dokonano rewizji w pałacu ks. Hieronima Druckiego —Lubeckiego w Nowem Polu, gub. mściskiej. Rewizja nie dała żadnego rezultatu.

**Ofiary:**

**Na kościół św. Rodziny.**

Pan P. w dowód użania swojej winy przy p. Piteszewskim w d. 6 b. m. rb. 3.—

**Na salę zajęć dla biednych chłopców.**

Otrzymałmsy następujące podziękowanie: „składam serdeczne „Bóg zapłać“ członkom straży ogniovej fabr. „la Czenstochovienne“, którzy ofiarowane im honorarium w ilości rb. 5 za ratunek podczas pożaru w szpagaciarni w dniu 7 b. m., złożyli na Salę zajęć dla biednych chłopców. Oby tak szlachetny czyn znalazł naśladowców!

Ks. St. Kowalski“.

**Komunikat-urzędowy w sprawie ostatnich wypadków w Odesie.**

PETERSBURG, TAP. P. Otrzymałmsy od władz miejscowych w Odesie raportów o sze-

regu występów, dokonanych na ulicach Odesy, wynika co następuje.

Dnia 31 sierpnia w rewirze Piotra i Pawła zdarzył się wybuch bomby, znalezionej przy ulicy Szczepnej, przyczem zabity został ekspert porucznik Kazarow, pisarz Wielbin i stółkwoy, kilku strażników otrzymało rany.

Tegoż dnia na ulicy Mieszczanskiej złożyłszy zabił podstępnie stółkwoych Żedickiego i Czernyszewa, i ranił ciężko rewirowego Lublińskiego.

Powyższe wypadki w związku z zabójstwem na Kaukazie powszechnie poważanego, byłego wojennego generał gubernatora m. Odesy, Karangozowa wywołały silne podniecenie wśród rosyjskiej ludności miasta, które znalazło wyraz w szeregu samowolnych czynów gwałtu, skierowanych przeciw żydom.

Tegoż dnia wieczorem w mieście zdarzył się zętkniecia, przyczem wskutek strzelaniny dziesięć osób otrzymało rany, jedna z nich zmarła. Prócz tego 17 osób otrzymało rany klute i tłuczone. Dnia 2 września dwie osoby otrzymały rany postrzałowe, a 9 — tłuczone. Nazajutrz dwie osoby były pobite.

Dnia 4 września podczas napadu uzbrojonych anarchistów na policję i grupę członków związku rosyjskiego narodu, jeden został zabity, jeden zaś raniony strzałami. Zatrzymanym przytem żyd Fajerman i rosjanin Baranow oddani zostali pod sąd wojenny.

Dnia 5 b. m. rany tłuczone otrzymało troje. Nazajutrz iprzytrzymano ucznia szkoły handlowej, Cesarskiego, trzymającego brauning w ręku. On to strzelał do członka związku Zmieszczego, który wracał ze sądu okręgowego, gdzie czynił zeznania w sprawie żydów i już poprzednio otrzymywał anonimowe groźby za wytrwałość w swoich zeznaniach.

Następnego dnia, 7 b. m., w Odesie dokonano rabunku arteliszczyka z fabryki Henna, przyczem grabieżcy, w czasie pościgu, rzucili bombę, od której wybuchu raniony został 13-letni chłopczyk.

W celu przerwania wyżej opisanych nieporządków władze miejscowe przedsięwzięły energiczne środki.

Już od rana dnia 1 b. m. wojska zostały rozmieszczone po rewirach, patrole piesze porożsyłane, a zwiększono je w miarę wzrostu nieporządków; na pogrzeby zaś zabitych ofiar posyłano dodatkowe rozjazdy kozackie.

W czasie pochodni procesji cerkiewnej dn. 4 b. m. dla uczczenia pamięci założenia miasta oddział wojskowy wzmocniony został przez 2 secinij kozackie i 2 rotij piechoty. Prócz tego ogłoszono odezwy do ludności miejscowej z wezwaniem do porządku, wrzescie w stosunku do pism miejscowych: „Nowoje Obezrienje“ i „Za Cesarza i Ojczyznę“ zastosowano środki represyjne za wydrukowanie artykułów treści podniecającej.

W ciągu wszystkich tych dni zatrzymano 22 ludzi członków związku narodu rosyjskiego i anarchistów; są jednakże „wskazówki, że niektórzy z zatrzymanych, którzy nazwali się „związkowcami“, wcale nie należą do związku narodu rosyjskiego.

Obecnie w mieście spokój został przywrócony, handel nie uległ przerwie, dzięki przedsięwziętym środkom przy udziale oddziałów wojskowych.

Możliwemu pogromowi udało się zapobiedz.

**Telegramy.**

**Rosja i Japonja.**

Petersburg 10 TAP. Ogłoszono zawarty pomiędzy Rosją a Japonją traktat o handlu i żegludze podpisany przez pełnomocników rządu rosyjskiego i japońskiego w dniu 28 lipca 1907 roku; wymiana ratyfikacji jego odbyła się w Tokio w dniu 9-ym września 1907 r.

**Arceybiskupstwo gnieźnieńskie.**

Berlin 11 T. w. Dzienniki utrzymują, że zjazd cesarza Wilhelma z królem saskim na zamku Pilnitz, dotyczy obsadzenia arceybiskupstwa gnieźnieńskiego-poznańskiego przez ks. Maksymiliana saskiego(?).

**Cyrkularz gradomocznika.**

Odesa, 11 TAP. Nowy gradonaczelnik wydał cyrkularz do policji, w którym obwieszcza, że najpierwsem jej zadaniem winno być uspokojenie ludności miejskiej oraz położenie kresu powstalemu w ostatnich czasach więcej jak trwożliwemu napięciu publiczności. Policja, głosi cyrkularz, winna być jedynym gospodarzem na ulicy i nie może pozwolić komukol-

wiek bądź na przyjmowanie na siebie jej obowiązków, co sprzyja zwiększeniu się nieporządków ulicznych. Urzędnicy policyjni nie powinni obawiać się przesładowań, skarg i będą mieli dostęp do gradonaczelnika w wyjątkowych wypadkach o każdej porze dnia i nocy.

**Cholera.**

W Niżnim zachorowało na cholere 19 osób, umarło 3, w gubernaji zachorowało 138, zmarło 57.

Rybinsk 11 TAP. Znowu zachorowało na cholere 2 osoby, zmarła jedna.

**Pozary.**

TAP. donosi, że we wsi Lubianka pod Pawlogradem spłonęły 32 domy wraz z budynkami gospodarczymi. Straty 50,000 rb.

We wsi Czerwonowka pod Bachmutem spłonęło 40 zagrod z bydłem i zbożem. Straty wynoszą kilkakroć stotysięcy rubli.

**Aresztowania.**

Moskwa 11 TAP. Na terytorium wprost dworca Mikołajewskiej dr. żel. zatrzymano trzech młodych ludzi należących do organizacji rewolucyjnej. Znalaziono przy nich rewolwery, sztylety i pyrokselina. Zatrzymano również czwartego, przybyłego koleją Jarosławską z Niżniego Nowgorodu.

W Irkucku na mocy podejrzenia zatrzymano jednego ze strzelających do rotmistrza Gawryłowa, poznanego przez stangreta.

**Zamachy, napady i zabójstwa.**

Z Symferopola donosi TAP., że na idącą do Biełozierska pocztę melitopolską dokonano napadu; pocztylion, który wioził 23,823 rb., odstrzelując się, uciekł przed niebezpieczeństwem.

Na stacji Wielkie Łuki kolei windawskiej zrabowano z kasy towarowej 927 rb.

Pet. Ag. tel. komunikuje z Saratowa, że w nocy na 10 b. m. dokonano napadu na folwark Chrapowickiego, w pow. atkarskim. Zabity strażnik i jeden z rabusioów.

We wsi Adamów, pod Łodzią, 6 uzbrojonych rabusioów napadło na folwark kolonisty. Rabusie wprowadzili całą rodzinę do piwnicy, gdzie się nad nią zęcali, poczem zabrali 200 rb. i zbiegli.

W Łodzi zatrzymano został rabus, biorący udział w napadzie na piekarnię.

W Odesie, komunikuje Pet. Ag. tel., napadli w d. 11 b. m. na ulicy Bułgarskiej trzej uzbrojeni ludzie na urzędnika odeskiej izby kontroli, Filipowa, powracającego z biura, i zabrali mu 300 rb. z funduszoów rządowych.

W Jałcie zabity został na tle rewolucyjnym w parku Masandrowskim 15-letni chłopiec. Aresztowano 12 ormianów, od których odebrano broń palną. Na zatrzymanych pada oskarżenie o przygotowanie innych zabójstw.

Pet. Ag. tel. komunikuje z Saratowa, że we wsi Prylutówce, pow. atkarskiego, dokonano napadu na folwark Żukowa. Raniony właściciel i służąca oraz spalony dom.

**Pochwylenie 100.000.**

Tomsk 10 TAP. O 12 wiorst od stacji Tajga dokonano napadu na pociąg pocztowy. Napastnicy odczepili parowóz oraz wagon bagażowy. Łupem napastników stało się sto tysięcy rb. z funduszoów kolejowych.

**Wybuch prochu.**

Ryga 11 TAP. W fabryce kapiszonów nastąpił wybuch. Fabryka mieści się na krańcach miasta. Zburzony został budynek. Zabity został jeden z pracowników.

**Starcie policji z włościanami.**

Mohylów 11 TAP. We wsi Karpówce nastąpiło starcie policji z włościanami, którzy paśli bydło na łąkach obywatelskich. 2 włościanie zabici, 2 strażnicy ranieni.

**Różne.**

W Bielymstoku zakończony został strajk szewców; podniesiono płacę o 10 proc.

Wiedeń 11. Biuro koresp. Na audyencji, trwającej kwadrans, przyjął cesarz Franciszek Józef oficerów japońskiej eskadry z vice-admirałem Adzaniem na czele.

Szanghaj 12 T. w. W południowo-zachodniej części prowincji Kwan-tung zaszły poważne niepokoje. Jestto echo poprzednich niepokojów, które miały miejsce w Paahoi. Powstanczy zajęli jedno miasto i wymordowali urzędników. Powstanczy posiadają się naprzód. Władze prowincji Kwan-tung zawezwały misjonarzy w zagrożonych okręgach, by się schronili do budynku gubernamentalnego, gdzie znajdują ochronę.

**Ruble w Berlinie.**

Dnia 12 września 1907 r.

**Walczą dzisiaj:**

- Altman—Omold.
- Krompy—Wernik.
- Sabatier—Benzenet.

CABARET: scena komiczna „Ostatnie dwa ruble“, część koncertowa.

Miedzynarodowy Szampionat Walki zapasniczej o 2000 rb.



**Od 1 października r. b. otwarte będą w Częstochowie**  
**KURSY WIECZORNE**  
 przygotowawczo-pedagogiczne  
 na nauczycieli i nauczycielki ludowe  
**Oplata 80 rubli za cały kurs**  
 od października do września.  
 Takie same na nauczycieli i nauczycielki domowe.  
**Oplata 100 rubli za cały kurs**  
 kursa przygotowawczego na świadectwo wojskowe.  
**Oplata 100 rubli za cały kurs**  
 w ratach kwartalnych.  
 Zapisy przyjmuje kancelaria gimnazjum im. Mickiewicza (Szkolna 10). 777-10-3

Bezpłatne szczepienie **ospy** ochronnej odbywa się codziennie przez cały miesiąc Września, od godz. 9—11 rano w szkole akuszeryjnej przy położniczym przytułku w Częstochowie.

**Czy Pani chce być piękna?**  
 Jeżeli tak, to proszę używać do twarzy tylko **słynny „Princess Cream”**  
 który w bardzo krótkim czasie zamienia pospolitą twarz na dziwnie czarującą piękność. Adres S. Petersburg kantor Anglo-Amerykańskiego chemiczno-hygienicznego składu. Ligowska 34. Cena stoika 2 rub.

**Dr. Jakób Puterman**  
 powrócił.  
 804-3-3 Sosnowiec.  
**Dr. Batawia**  
 wyjechał,  
 809-2-2 powróci 25 go Września.

**PATENTY**  
 NA WYNALEZKI MODELE I MARKI FABRYCZ.  
**GOLDMAN I ELLENBAND**  
 WARSZAWA, LESZNO №8. Telefon №228.

**Nowość!** Największym nowoczesnym wynalazkiem pod względem kulinarnym i ekonomicznym jest **Nowość!**

**„ŻYCIE”** środek odżywczy bez żadnych składników sztucznych

Wynalazek **Zygmunta Sobocińskiego**.

Dróżnna opali i brak czasu nie pozwalają wielu osobom należycie odżywiać się, bo spożywanie w lichym gatunku herbaty, kawy, lub mało pożywnych zimnych potraw dodatnio na organizm ludzi pracy nie wpływa. Brakowi w tym względzie w zupełności zapobiega nowowynaleziona **Konserwa „ŻYCIE”** która smakiem i wielce pożywnymi częściami swymi przewyższa wiele, bardzo wiele potraw. Jest zdrową i daje się łatwo przygotować, a przez niską cenę jest przystępną dla wszystkich bez wyjątku osób. **Konserwa „ŻYCIE”** nie wymaga zupełnie gotowania; rozbiła łyżką w gorącej przygotowanej wodzie, jest już gotową wyborną zupą do użycia. Na 3-4 głębokich talerzy wystarcza jedna konserwa „ŻYCIE” za 26 groszy, a dla pojedynczych osób wystarczy w zupełności, pół porcji za 15 groszy. 2 talerzy wybornej bardzo pożywnej zupy.

**Konserwa „Życie” jest zupełnie nowym wynalazkiem i wyrobem krajowym.**  
 Nabywać można w fabryce parowej **Jana Szperlinga** w Będzinie, ziemia piotrkowska.  
 Składy główne w Częstochowie: **S. Ruciński III Aleja dom własny; Z. Sobociński handel wia, rynek Jasnogórski № 25.**  
 Zadać we wszystkich sklepach kolonialnych i spożywczych. **Handlującym rabat.**

814 30-5

**GOLGOTA** w żywych obrazach w wielkim budynku panoramy. Aleja III obok parku. Otwarta codziennie.  
**Nadeszły nowe obrazy w kolorach.**

**!! KORZYSTNE !!**  
 623 **i** 3-2  
**! PRZYJEMNE !**

Dawno już wiadomo, że Gilzy № 17 i 109 fabryki domu handlowego „Imperial” w Brześciu Lit. oznaczają się najlepszą gatunkowością, zawierając: dobrą i czystą bibułkę, watę anti-nikotynową, a oprócz tego, we wszystkich pudełkach znajdują się przepiękne premie.

Pomimo zaś powyższych prezentów Gilzy fabryki „Imperial”, w pudełkach Gilz „Imperial” znajdują się kupony na bezpłatne otrzymanie bardzo dogodnych i rozkosznych premii, a mianowicie: Maszyny do szycia, gramofony, srebrne garnitury, nikielowe samowary i t. p. i t. p.

Znajdujący kupon bezzwłocznie otrzymuje premie.  
**Wystrzeżać się naśladownictw!**  
 Etykiety są zatwierdzone przez Ministerjum.

**Żadajcie wszędzie „Gilzy Imperial” Żadajcie wszędzie. Korzystne i Przyjemne.**  
 w CZĘSTOCHOWIE  
 Główny skład u **B-ci Rozenstein** Stary Rynek № 14.

Nieźrównanej dobroci emalie podłogowe **„NOBILES”**  
 sprzedaje skład apteczny **Stanisława Hamburga**, Aleja II róg Teatralnej, Częstochowa 20-6

PRODUKTA Z SOLI NATURALNEJ DOBYWANEJ Z WODY

**VICHY**  
 ŹRÓDŁ RZĄDU FRANCUSKIEGO

**PASTILLES VICHY-ÉTAT** 2 lub 3 po każdym jedzeniu ułatwiają trawienie.  
**COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT** dla preparowania samemu wody alkalicznej i gazowej.

**7-klasowe GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
 z Pensjonatem **Heleny Rzakiewiczowej** w Sosnowcu,  
 ul. Ostrogórska Nr. 11 I-e piętro.  
 Zapis rozpoczęty. Egzamina powakacyjnej i wstępne 2 września, lekcje 4 września r. b. 10-4

**Poszukuję bony**  
 do dwóch dziewczynek zarazem do szycia domowego w okolicy Zawiercia, znajdującej się o 10 wiorst, za wynagrodzeniem rub. 8 miesięcznie z całkowitem utrzymaniem. Wiadomość w księgarni Z. Hubickiej w Zawierciu. 841-2-2

**Nauczycielka**  
 z wykształceniem średnim, patentem i praktyką poszukuje posady nauczycielki w domu prywatnym lub na pensji. Wiadomość w księgarni Hubickiej w Zawierciu. 842 2-2

**Do sprzedania**  
 dom z placem i 4 morgi gruntu po S. S. Badrówka na Placu Wieluńskim. Wiadomość ulica Jasnogórska Nr. 34 m. II piętro od godz. 8 po poł. 840-2-2

Młodożywna w sile wieku z 4-ro klasowem wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek posady. Wiadomość w Redakcji. 846 2-1

W przyzwoitym domu można umieścić 2-ch uczniów Gimnazjum Polskiego. Wiadomość Teatralna 19a (I piętro). 785-0-7

Do spędzenia dwa łózka orzechowe. Wiadomość w kantorze browaru K. Szwedego 820-3-3

Sklep do odstąpienia zaraz z powodu wyjazdu. także kredens do sprzedania AL III № 52. 839-3-1

Jedyna Chrześcijańska Pracownia Zegarmistrzowska **Franciszka GÓRSKIEGO** długoletni współpracownik pierwszorzędnych firm w Warszawie i zagranicą.  
 III Aleja № 50 (vis à vis powiatu). Potęca łaskawym względem Sz. Publiczności fachową reparację zegarów: kieszonek, stołowych i adytków.  
 Sumienna praca i gwarancja.

Na przystępnych warunkach jest do sprzedania **Motor naftowy**  
 o sile 2 K. P. Wiadomość w redakcji „Głosu Częstochowskiego.” 825-2-1

Oddział Techniczny **T-stwa „PROWODNIK”**  
 Sosnowiec. Telefonu № 202.  
 Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

T-stwo **„FERRUM”**  
 Oddział w Sosnowcu,  
 TELEFON № 202.  
 Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.